
DARBS PĒC AICINĀJUMA 

Autors DARBS PĒC AICINĀJUMA  - Pēdējās izmaiņas Svētdiena, 28 maijs 2017 14:31

  

  

Šogad kristietības vēsture atzīmē 500. gadadienu kopš Eiropā sākās Reformācija. Reformācija
pārmainīja Baznīcu, iespaidoja Rietumu civilizācijas attīstību un tās mācības par aicinājumu.
Šāds skatījums uz darbu atveseļoja tirgus vidi. Ir vērts apsvērt, kā Reformācija revolucionarizēja
to, kā mēs varam attiekties pret darbu.

  

Mārtiņš Luters, Bibliskās teoloģijas profesors un viens no Reformācijas līderiem, izaicināja
pastāvošās reliģiskās autoritātes daudzos jautājumos, attiecībā uz ticību, profesionālo
aicinājumu un darbu. Viņš uzskatīja, ka katrs vīrietis un sieviete ir Dieva aicināti, neskatoties uz
profesiju vai stāvokli. Tādēļ mums ir jāstrādā uzticīgi, ar centību un cieņu. Mūsdienu sabiedrībā
šādi principi var likties pašsaprotami, bet tajā laikā tie tādi nebija. Mūsu darbs, profesija,
uzņēmējdarbība vai misija - jebkas, ko mūsu rokas atrod darāmu - kad to vada personīga
aizrautība un mīlestība kalpo - vairos sabiedrības labklājību un pagodinās Dievu. 

  

Provokatīvs citāts, kuru piedēvē Luteram, izskaidro: "Kalpone, kura slauka virtuves grīdu, dara
Dieva prātu tikpat daudz kā mūks, kurš skaita lūgšanas - ne tāpēc, ka slaukot viņa dzied
kristīgas slavas dziesmas, bet gan tāpēc, ka Dievam patīk tīra grīda. Kurpnieks - kristietis veic
savu kristieša pienākumu nevis izšujot uz kurpēm nelielus krustiņus, bet gan izgatavojot
kvalitatīvus apavus, jo Dievs ir ieinteresēts labā amatniecībā." Mēs esam aicināti darīt labus
darbus, kā mums vēsta Pāvila vēstule Efeziešiem 2:10: "Jo mēs esam Viņa darbs, Kristū Jēzū
radīti labiem darbiem, kurus Dievs iepriekš sagatavojis, lai mēs tajos dzīvotu." 

  

Luters mācīja, ka profesija ir līdzeklis un bāze, uz kuru pamatojoties mēs kalpojam sabiedrībai

 1 / 5



DARBS PĒC AICINĀJUMA 

Autors DARBS PĒC AICINĀJUMA  - Pēdējās izmaiņas Svētdiena, 28 maijs 2017 14:31

un Dievam. Caur darbu, biznesu un kalpošanu mēs nodrošinām produktus, pakalpojumus un
vadību un dodam daudzpusējus labumus gan atsevišķiem indivīdiem, gan sabiedrībai kopumā.
Caur atseviķu cilvēku talantu, spēju un prasmju kopsavienojumu mūsu darbi, profesijas un
biznesi sagādā preces un pakalpojumus citiem un nodrošinājumu mūsu mājsaimniecībām. Tas
nenotiek, dzenoties pēc personīgā labuma vai peļņas, bet izcilības pakalpojumos, kuri patiesi
sniedz labumu un ietekmē visu sabiedrību. Ikvienu godājamu aicinājumu vai cienījamu mērķi var
izsekot pēc godīgas lēmumu pieņemšanas un kalpošanas. Mūsu profesionālā aicinājuma
piepildīšana - disciplinēti, ar prasmēm un izcilību mūs virza uz izaugsmi, kas nepieciešama lai
saglabātu biznesu, būtu par svētību sabiedrībai un paaugstinātu Dievu.

  

Sava personīgā profesionālā aicinājuma izprašana mums dod piepildījumu, prieku un
sabiedrības uzplaukumu. "Šis vārds ir patiess; un es gribu, lai tu par šīm lietām stipri stāvi, ka
tie, kas Dievam tic, cenšas veikt labus darbus. Tas cilvēkiem ir labi un vajadzīgs" (Titam 3:8).

  

Profesionālā aicinājuma izprašana palīdz darbu veikt izcili, tuvina mūs Dieva patiesībai
un kalpošanai. "Aicinājums ir patiesība, kurā Dievs mūs sauc pie Sevis tik noteikti, ka viss, kas
mēs esam, viss, ko mēs darām, un viss, ko mēs investējam ar īpašu ziedošanos un dinamismu,
parādās kā atbilde Viņa aicinājumam un kalpošanai" - autors Oss Giness, sociologs,
Trīsvienības foruma līdzdibinātājs.

  

Profesionālā aicinājuma izprašana nenodrošina panākumus vai noteiktu statusu, bet
spēcina mūs grūtību un izaicinājumu pārvarēšanā. Aicinājums var jūs ievest pārbaudījumos
un neveiksmēs, jo paklausība Dievam negarantē panākumus. Mārtiņš Luters, pienaglojot
Vitenburgas baznīcas durvīm savas 95 tēzes, riskēja tikt apcietināts. Viņš bija gatavs doties
nāvē, mācot un aizstāvot biblisko doktrīnu, kas bija pretrunā ar pastāvošo baznīcas autoritāti.
Viņa aizrautība saprast un mācīt to, ko māca Bībele, skaidra apziņa un pakļaušanās Dievam,
ļāva viņam palikt uzticamam Dieva darbam viņā. 
"Jo Dievs ir tas, kas jums dod gribu un veiksmi pēc Sava labā prāta" (Filipiešiem 2:13).
Lutera degsme atbrīvoja baznīcu un revolucionarizēja sapratni par profesionālo aicinājumu, un
lika pamatus mūsdienu darba ētikai, kas ir būtiska ikvienam biznesam.

  

© 2017. Rūdolfs Dainis Šmits, arhitekts, Teoloģijas maģistrs (MATS BArch Dipl. Arch) - bijušais
uzņēmējs, šobrīd izstrādes un tehniskais vadītājs Hill International - Projektu un celtniecības
risku vadīšana; CBMC Latvia dibinātājs un valdes loceklis, Baltijas Reformātu Teoloģijas
Semināra dibinātājs un bijušais Europartners valdes loceklis

  

 2 / 5



DARBS PĒC AICINĀJUMA 

Autors DARBS PĒC AICINĀJUMA  - Pēdējās izmaiņas Svētdiena, 28 maijs 2017 14:31

  

  

Jautājumi pārdomām/diskusijai:

  

1.  Profesionālais aicinājums pieprasa uzticību, uzcītību un prasmīgu darbu, lai kalpotu klientiem
un pagodinātu Dievu. Vai piekrītat šiem principiem, kuri akcentē labu darbu un kalpošanu
sabiedrībai? Vai varat minēt kādu novērotu piemēru, kad šie principi nodrošināja pozitīvu
rezultātu?

  

  

2. Nelaiķis, Stīvs Džobss, Apple kompānijas dibinātājs, kreatīvs inovators, kurš neapstājās savu
ideju realizācijā. Viņš apgalvoja: "Vienīgais veids, kā paveikt darbu lieliski, ir mīlēt to, ko dari."
Vai jūs mīlat to, ko darāt, vai arī vērojat pulksteni, kad beigsies darbalaiks? Kas jūs motivē
izmantot savus talantus, spējas un iemaņas, lai veiktu labāko, ko spējat? Kā darbs definē to,
kas jūs esat (vai arī neesat)? Kā darbs atspoguļo to, kam jūs ticat (vai arī nē)?

  

  

3.  "Kāds, kurš ir tik traks, ka iedomājas, ka spēj mainīt pasauli, ir kāds, kurš to paveic" - Stīvs
Džobss. Mārtiņš Luters pārvarēja lielu opozīciju, lai nestu pārmaiņas, kuras ietekmēja visu
Eiropu. Kādēļ personīgā profesionālā aicinājuma izpratne mums palīdz pārvarēt šķēršļus un
pārbaudījumus, un kādēļ tas ir tik svarīgi sabiedrībai, biznesam un profesionālajai videi?

  

  

4. Profesionālais aicinājums veicina izcilību un ļauj veikt darāmo cienījami. Vēstulē Titam 2:7
teikts: "Pats visur esi paraugs labos darbos, mācībā bezviltīgs un cienījams." Ar ko sākas

 3 / 5



DARBS PĒC AICINĀJUMA 

Autors DARBS PĒC AICINĀJUMA  - Pēdējās izmaiņas Svētdiena, 28 maijs 2017 14:31

kvalitatīvs darbs, un kā vislabāk to veicināt?

  
  

  

Piezīme: Ja jums ir Bībele un jūs vēlaties lasīt vairāk par šo tēmu, lasiet :

  

Mateja 5:16, Kolosiešiem 3:23-24, 1. Timotejam 6:18, Titam 3:14, Ebrejiem 10:24, Jēkaba
2:14, 3:13

  

  

Lai reģistrētos uz regulāru Pirmdienas mannas saņemšanu sūtiet pieteikumu uz:
Manna@cbmc.lv

  

CBMC – LATVIJA: Dainis Šmits, prezidents (e-pasts: dainissmits@gmail.com)

  

Latviešu valodas tulkojums CBMC-Latvija, Copyright 2014 / www.cbmc.lv

  

CBMC INTERNATIONAL: Jim Firnstahl, President

  

2850 N. Swan Road, Suite 160 ▪ Tucson, Arizona 85712 ▪ U.S.A.

  

TEL.: 520-334-1114 ▪ E-MAIL: mmanna@cbmcint.org

  

 4 / 5



DARBS PĒC AICINĀJUMA 

Autors DARBS PĒC AICINĀJUMA  - Pēdējās izmaiņas Svētdiena, 28 maijs 2017 14:31

Web site: www.cbmcint.org Please direct any requests or change of address to:
nbrownell@cbmcint.org

  

  

 5 / 5


